担当事務局 研究助成課 研究支援係
内線：5534、5532、5629
E-mail:kenkyu-rinri@j.iwate-med.ac.jp

     2023 年 3月 1日

関係者 各位

学   長

各学部倫理委員会の統合について（第二報）

平素より本学の研究活動にご尽力いただき御礼申し上げます。

さて、標記の件につきまして、2023 年 1 月 10 日付の通知文書でお知らせいたしましたと

おり、本学における倫理指針への対応を一本化し、審査基準の統一、効率化などを目的とし

て来年度より各学部倫理委員会を統合した「岩手医科大学倫理審査委員会（以後、倫理審査

委員会）」を設置し運用を開始致します。

 つきましては、確定いたしました内容を以下及び別紙のとおりお知らせいたしますので、

ご確認いただきますようお願いいたします。

（調整中のものについては、決まり次第、必要に応じて随時お知らせを致します。）

1．統合後の委員会の開催日程について（別添 1）

2．Web システムの利用に伴うユーザー登録手続きについて（別添 2）

・歯学部、薬学部、看護学部においては、現在紙媒体による申請で運用をしております

が、統合後は Web システム（現在医学部で運用しているシステム）を利用して申請を

していただくことになります。

 ・web システムの利用については、倫理委員会事務局宛てに事前に申し出をしてユーザ

ー登録をする必要があります。登録の手順については、別添の「Web システムの利用

に伴うユーザー登録手続きについて（別添 2）」でご案内致しますので手続きをお願い致します。

3．その他

・委員会の統合に伴い、対応する事務局は「研究助成課研究支援係」に一本化します。

 ・各学部倫理委員会で取り扱ったこれまでの研究課題は、「倫理審査委員会」が引継ぎ対

応することになります。（引継ぐにあたっての必要手続きはございません。）

但し、現在各委員会で審議を行っており、条件付き承認となった申請を新委員会に引き

継ぐ場合は、再度初回新規申請をしていただく形になります。（条件付承認の状態では

新委員会に引き継ぐことは不可）

・統合後の倫理申請に必要な書類や取扱い、システムからの申請方法などは、統合後の倫

理審査委員会ホームページ（下記 URL）に掲載しておりますので、ご確認をお願い致し

ます。

【新 URL を掲載】

 ※掲載場所：本学トップ HP → 岩手医科大学倫理審査委員会

※岩手医科大学 HP→1 番下までスクロールし、右下「倫理審査委員会」

倫理審査委員会

臨床研究審査委員会

実施中の臨床研究に関する情報

公開

別添１

１．2023年度岩⼿医科⼤学倫理審査委員会開催⽇程と申請書類の提出⽇について

1）委員会開催⽇：毎⽉第 1 ⽊曜⽇に開催する（開催⽇が祝⽇の場合は翌週の⽊曜⽇に開催）

2）委員会会場 ：附属病院 10 階⼤会議室、内丸メディカルセンター1号館 3階⼤会議室（テレビ会議）

3）開 始 時 間 ：16 時 30 分から

4）新規申請締切⽇ ：前々⽉の⽉末（勤務⽇の 17時 00 分）までとなります。

5）変更・追加申請締切⽇ ：前⽉の 20 ⽇までとなります（祝⽇・休⽇の場合は前後します）。

6）実施状況報告書、有害事象報告書は随時提出、受付とし直近の委員会で報告します。

7）委員会開催⽇程、申請書類提出締切⽇⼀覧

委員会開催予定⽇
新規申請（通常・迅速）

提出締切⽇
変更・追加申請
提出締切⽇

備考

2023年 5 ⽉ 11 ⽇（⽊） 3 ⽉ 31 ⽇（⾦） 4 ⽉ 20 ⽇（⽊） 第⼆⽊曜⽇開催
2023年 6 ⽉ 1 ⽇（⽊） 4 ⽉ 28 ⽇（⾦） 5 ⽉ 22 ⽇（⽉）
2023年 7 ⽉ 6 ⽇（⽊） 5 ⽉ 31 ⽇（⽔） 6 ⽉ 20 ⽇（⽕）

2023年 8 ⽉ 3 ⽇（⽊） 6 ⽉ 30 ⽇（⾦） 7 ⽉ 20 ⽇（⽊）
2023年 9 ⽉ 7 ⽇（⽊） 7 ⽉ 31 ⽇（⽉） 8 ⽉ 21 ⽇（⽉）
2023年 10⽉ 5 ⽇（⽊） 8 ⽉ 31 ⽇（⽔） 9 ⽉ 20 ⽇（⽔）
2023年 11⽉ 2 ⽇（⽊） 9 ⽉ 29 ⽇（⾦） 10 ⽉ 20 ⽇（⾦）
2023年 12⽉ 7 ⽇（⽊） 10 ⽉ 31 ⽇（⽕） 11 ⽉ 20 ⽇（⽉）
2024年 1 ⽉ 11 ⽇（⽊） 11 ⽉ 30 ⽇（⽊） 12 ⽉ 20 ⽇（⽔） 第⼆⽊曜⽇開催
2024年 2 ⽉ 1 ⽇（⽊） 12 ⽉ 29 ⽇（⾦） 1 ⽉ 22 ⽇（⽉）
2024年 3 ⽉ 7 ⽇（⽊） 1 ⽉ 31 ⽇（⽔） 2 ⽉ 20 ⽇（⽕）

別添 2

2．Web システムの利用に伴うユーザー登録手続きについて

1）学内 HPの場所から「倫理審査申請システムユーザー登録シート」をダウンロードして下さい。

※本学トップＨＰ → 岩手医科大学倫理審査委員会 → 倫理委員会ユーザー登録用シート

2）各講座で登録希望者を調査のうえ「倫理審査申請システムユーザー登録シート」に入力して下さい。
※下記は記載例

3）作成した「倫理審査申請システムユーザー登録シート」を学内限定ファイル転送サービスにアップロードして

リンクＵＲＬを倫理委員会事務局 kenkyu-rinri@j.iwate-med.ac.jp 宛てに送付してください。
※₁個人情報が含まれる場合など、ファイル転送サービスなどを利用することが推奨

されておりますのでご協力をお願い致します。アップロードの際、有効期限は長

めに設定してください。

    ※₂掲載場所:本学トップＨＰ → 学内限定情報 → 学内限定ファイル転送サービス

4）ご提出は 2023 年 3 月 6 日（月）を期限と致します。

5）期限までに提出が出来なかった場合は、下記画面から個別に登録依頼をし

てください。

※掲載場所：本学トップＨＰ → 岩手医科大学倫理審査委員会 → 倫理申請システ

ムへ進んでもらい、上記画面から登録依頼をしてください。